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ABSTRAKT

Diplomová práce se soustředí na zmapování sémiotiky marketingu a možnostem propojení

těchto oborů. V rámci práce se budeme zabývat rozborem jednotlivých modů vizuálního

marketingu a celkového dopadu na vnímání a budování značky propojením těchto prvků.

V průběhu práce se budeme z větší části věnovat teorii multimodality Gunthera Kresse a

v souvislosti s tím se zaměříme i na obsah Brand manuálu, který je klíčový při budování

značky. Pozornost bude věnována sémiotické analýze loga, využití a rozložení obrazů a

fotografií, barev a fontů a dalším složkám důležitým při vytváření strategie vizuálního

marketingu. V empirické části budou představeny dvě si podobné značky, na kterých

budou jednotlivé mody demonstrovány. Ačkoliv jsou si obě značky podobné, jedna z nich

má jasně rozeznatelný brand, zatímco druhá značka se potýká s neúspěchem. Současně má

druhá značka viditelně nedodržovaný Brand manuál. Pomocí analýzy a srovnání

vizuálního obsahu obou značek budeme schopni detekovat chyby, které mohou být pro

budování značky zásadní a mohou mít negativní dopad na vnímání potenciálních klientů

s následkem zániku značky. Ve výsledku práce by se pak měla potvrdit důležitost využití

sémiotických postupů v marketingové komunikaci.

KLÍČOVÁ SLOVA

sémiotika, marketingová komunikace, vizuální marketing, budování značky,

multimodalita, design, Brand manuál

ABSTRACT

The Diploma thesis is focused on marketing and semiotics and the use of these two fields

combined. In the course of the thesis, we will deal with the analysis of single visual

marketing modes and the overall impact on perception of the brand and also its´ building

by linking these elements. In the thesis, we will focus on the Gunter Kress´ theory of

multimodality and, in this context, we will focus on the contents of the Brand manual,

which is the key to brand building. Attention will be paid to semiotic analysis of logos,

utilization of images and photos, colors and fonts and other components important for

creating a visual marketing strategy. In the empirical section, two similar brands will be

introduced, on which the single modes will be demonstrated and analyzed. Although the

two brands are similar to each other, one has a clearly recognizable brand identity, while

the other brand is failing. Also, the second brand obviously does not follow the Brand

manual. By analyzing and comparing the visual content of these two brands, we will be

able to detect errors that may be critical to brand building and may have a negative impact

on the perception of the potential clients with the result of brand extinction. In the result of

the thesis, we should be able to confirm the importance of using semiotic techniques in

marketing communication.

KEY WORDS

semiotics, marketing communication, visual marketing, brand building, multimodality,

design, Brand manual

1 ÚVOD

V současnosti jsme neustále obklopováni různými reklamními sděleními. Kamkoliv

se podíváme, značky na nás útočí svými rozsáhlými kampaněmi v podobě atraktivních

sloganů, televizní reklamy, rozhlasové i tištěné, od billboardů po plakáty, zdobené výlohy

a prostředí obchodů. V dnešní době je ale přes velké množství konkurence mnohem těžší

zaujmout potenciálního spotřebitele, než tomu bylo dříve. Nyní je úkolem značek nejen

vybrat médium, prostřednictvím kterého by oslovily svou cílovou skupinu, a vzbudily

povědomí o značce. Důležité je také vyvolat nějaké reakce, které by ale byly s každou další

kampaní, reklamou shodné a spotřebitelé si tak značku zapamatovali. Jednoduše řečeno je

důležité, aby brand jako celek vyvolával stejné reakce a pocity jako každá jeho samostatná

část. Jak tedy docílit toho, aby značka byla úspěšná? Na následujících stránkách se budu

věnovat představení propojení dvou oborů - sémiotiky a marketingové komunikace.

Sémiotika je, nebo by měla být, základním kamenem budování značky. Díky sémiotice

máme totiž možnost porozumět konzumentovi a vybudovat tak konzistentní značku, její

design a identitu, se kterou se bude spotřebitel ztotožňovat (Oswald 2012: 17).

Cílem je za pomocí analýzy vizuální identity zmapovat tendence marketingové

komunikace vybraných značek. Abychom ve své práci mohli uplatnit veškeré postupy a

vysledovat využití sémiotiky v marketingové komunikaci, které u nás není ještě dostatečně

využíváno, uvedu příklady a metody na konkrétních případech. Pro komparaci uvedeme

příklady komunikací značek, které mají konzistentní identitu a značek, které naopak

ustálenou identitu firmy nemají nebo jí nepřikládají přílišnou důležitost. Z komparace

vyjde najevo, jakou důležitost představuje využití sémiotických postupů v marketingové

komunikaci. Diplomová práce bude tedy rozdělena na několik částí. Nejprve se zaměříme

na samotnou definici sémiotiky marketingu, kde vysvětlíme současné tendence, důležitost

a problematiku propojení těchto dvou oborů. Čerpat zde budeme primárně z literatury

Laury Oswaldové a další zahraniční literatury. V práci se budeme věnovat úspěšnému

budování značky z hlediska designu, protože vizuální stránka značky na nás má největší

vliv - podle studií populace vnímá 80% všech informací zrakem (Vizuální komunikace I.

2010). V rámci designu se budeme věnovat barvám, fontům, zvoleným tvarům (např. u

loga), typům obrazů, rozložením obrazů, jaké prvky převládají, zvolené fotografie. V této

části budeme čerpat především z teorie modů a multimodality Gunthera Kresse (Kress

1996 a 2010) a v části významů barev budu využívat informací z děl Jitky Vysekalové

(2012) a Jany Dannhoferové (2012).

Cílem je ověření faktu, že vizuální komunikace značky i sémiotická hodnota loga

tvoří základní kámen značky, protože případné neúspěchy značky mohou být vinou

nedostatečné, špatně nastavené komunikace, což má za následky nerozpoznatelnost značky

a preference konkurenčních značek. Předpokládáme, že pro úspěch při budování značky a

jejímu následnému vývoji je třeba vytvořit konzistentní komunikaci, která bude mít za

následek emocionální preference mezi spotřebiteli. V práci prozkoumáme důležitost

sémiotiky v marketingu porovnáním vizuální stránky dvou značek ze stejného odvětví

výroby (diamantové luxusní šperky). Předpokladem je, že úspěšná firma má komunikačně

schopný marketing, dokáže sladit jednotlivé prvky (logo, fotografie, typy obrazů, barvy,

fonty atd.) tak, aby každá jednotlivá část komunikovala stejnou emoci i samostatně a celek

tak neodváděl pozornost na více stran. Znamená to, že každá součást komunikace by i

samostatně měla generovat stejnou emoci jako celek pomocí záměrného opakování znaků

nebo určité kompozice znaků v každé části komunikace. Ačkoliv cíle a komunikace obou

námi porovnávaných značek jsou podobné, jedna z těchto značek je na trhu velice úspěšná,

zatímco druhá nikoliv. Rozbor jednotlivých modů vizuální stránky značky nám pomůže

pochopit, jaké signály jednotlivé části vysílají a následně tak zjistíme, zda jsou jednotlivé

mody u konkrétních příkladů sladěné tak, aby celek fungoval a byl sjednocený. V opačném

případě by nesoudržnost mohla mít negativní dopad na komunikaci a tedy i na vnímání

značky potenciálními spotřebiteli. K potvrzení hypotézy by měly dopomoci i předchozí

případy značek, které doplatily na nesoudržnou komunikaci kampaní. Tyto případy

budeme čerpat z dříve provedených analýz různými autory a pokusíme se stejné

zákonitosti uplatnit i na námi porovnávané značky.

Jako konkrétní příklady jsme si pro porovnání vybrali značky ALO diamonds a

Tiffany & Co. ALO diamonds je ryze česká šperkařská značka nabízející ručně vyráběné

diamantové šperky. ALO diamonds je značkou působící na českém a slovenském trhu od

roku 1995. Tiffany & Co. je značkou, která také nabízí diamantové šperky, ale oproti ALO

diamonds je značkou s dlouhou tradicí, založenou před 180 lety, a za tuto dobu se stihla

rozšířit po celém světě. Navzdory tomuto rozdílu mezi uvedenými značkami jsou si ale obě

značky velmi podobné právě přímo v produktech, které nabízí, ale také se shodují v cílové

skupině a záměru z hlediska vizuální stránky. Česká značka ALO diamonds považuje

Tiffany & Co. za svou největší konkurencí, co se týče cen i kvality výrobků. Porovnáním

těchto dvou značek můžeme vidět, jakou roli sémiotika v budování značky hraje. Tiffany

& Co. má jednoznačně rozeznatelný brand, zatímco u ALO diamonds si můžeme všimnout

už na první pohled nedodržení Brand manuálu a nekonzistentního marketingu. Pokusíme

se zmapovat tendence značky Tiffany & Co. v letech svých začátků a jaké výsledky to


[…]


přes to, že samotné šperky mohou být velice kvalitní a hodnotné.

7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo na základě představení důležitých aspektů při budování značky

analyzovat dvě navzájem si konkurenční společnosti podobného charakteru, cílové skupiny

i vize, které ovšem mají rozdílné výsledky, co se týče úspěchu značky na trhu a její

rozpoznatelnosti. Jako hypotézu jsme si stanovili, že za úspěchem budování značky stojí

její konzistentnost, čili nutnost dodržovat soudržnost ve všech aspektech, v našem případě

vizuální, komunikace. Předpokladem pro jasné vymezení značky, které vede k následnému

vnímání značky spotřebiteli jako důvěryhodné a solidní, je definování si pravidel pomocí

Brand manuálu, který je k dispozici jak zaměstnancům firmy, tak externím firmám či

pracovníkům, které pro značku vykonávají grafickou práci. Díky Brand manuálu jsou

veškeří pracovníci schopni vytvořit konzistentní obsah, který je, jak jsme předpokládali

klíčový pro budování značky a její rozpoznatelnost.

Záměrem naší práce bylo z výsledků analýzy získat přehled o aktivitách vizuální

marketingové komunikace značek, porovnat je a následně z rozdílů vydedukovat, co vede

k úspěchu či naopak neúspěchu dané značky.

Analýza nejen potvrdila naší hypotézu, že k budování značky, která dokáže na trhu

obstát a být konkurenceschopná, je nutné zajistit konzistentnost značky, díky které je

možné si získávat klientelu a vybudovat si u ní důvěru, ale zároveň jsme z analýzy byli

schopni zjistit, jaké znaky jsou v komunikaci klíčové, a v jaké míře je ve vizuálních

obsazích opakovat tak, aby pravidelnost zajistila rozpoznatelnost, ale současně aby obsah

nebyl neustále totožný, což by po určité době způsobilo nezájem potenciálních spotřebitelů

pro již neatraktivní neměnící se obsah.

Zároveň se nám podařilo zodpovědět si všechny otázky, které jsme si položili v

úvodu práce. Jak jsme už zmiňovali výše, zjistili jsme, že konzistence je důležitá, dokonce

klíčová pro budování značky. S konzistencí je vázán i výběr a použití loga. Jak bylo

řečeno, společnosti si volí logo jako jakýsi odznak společnosti, pomocí kterého se

reprezentuje. Výběr typu loga pak závisí na preferencích společnosti, nicméně je nutné,

aby nebylo zbytečně zavádějící a nekomunikovalo jinou informaci, než značka ve

skutečnosti nabízí. V obou analyzovaných případech se ukázalo, že logo bylo zvoleno

správným způsobem, nicméně u společnosti ALO diamonds je problém s použitím loga,

kdy značka nepoužívá logo celé, nebo ho využívá pokaždé v jiném barevném provedení,

což má negativní dopad na rozpoznatelnost a vnímání značky jako důvěryhodné.

Barevnost prostupuje všemi aspekty značky za pomocí analýzy jsme byli schopni

vidět, že její nedodržení může mít pro značku fatální následky. Což také potvrzuje

Kressovo tvrzení, že barvy jsou jedním z nejdůležitějších modů komunikace. Společnost

Tiffany & Co. je jasným příkladem značky, které se podařilo díky porozumění designu

vybudovat značku na barvě, která je nyní jakožto znak vnímána napříč různé kultury po

celém světě stejně.

Kressova teorie nám také pomohla při analýze obrazových modů, kdy jsme byli

schopni rozebrat jednotlivé prvky a zjistit, co každý jednotlivý prvek komunikuje a zdá

dohromady nesou totožnou informaci či nikoliv. Při studii obrazů se i zde ukázala

důležitost Brand manuálu, protože se často objevovaly sobě si odporující informace,

například v obsahu vizuálů směrem k cílové skupině.

V průběhu práce jsme zjistili, že Kressova multimodalita je úzce provázána s Brand

manuálem, protože Brand manuál využívá multimodálních přístupů ke snadnější

komunikaci a současně jednotlivé mody definuje tak, aby vyjadřovaly jednu a tu samou

message. Jednotlivé prvky Brand manuálu fungují jako sémiotické zdroje, které jsou sice

schopné fungovat samostatně, ale cílem je, aby každý z elementů komunikoval

konzistentní emoce, které jsou základem pro vytvoření vztahu mezi zákazníkem a značkou,

ať už v podobě touhy, nebo přímo vedoucí ke koupi nabízených produktů či služeb a

upřednostňování značky před ostatními.

Z poznatků získaných v průběhu práce, a z analýzy obou značek, jsme schopni říci,

že marketingová komunikace ALO diamonds, co se týče vizuální stránky, neodpovídá

úrovni značky, je neprofesionální a kombinace jednotlivých modů působí lacině, což se

odráží i na reputaci celé společnosti. Pro úspěšné budování značky je nutné, aby společnost

ALO diamonds definovala svou značku pomocí Brand manuálu a neakceptovala jiné

zacházení se značkou, než je stanoveno v Brand manuálu. Každý mód, který značka

využívá ve své komunikaci, má být v souladu s ostatními módy, aby jako celek

multimodálně komunikovaly pouze jednu, za to jasně srozumitelnou informaci, ale

současně, aby každý z modů dokázal samostatně generovat tu samou zprávu. V případě, že

ALO diamonds bude pokračovat v marketingové komunikaci dosavadním způsobem,

může to v budoucnu vést až k zániku značky i přes to, že značka má díky kvalitě a svému

původu potenciál růst. Zákazník dá přednost raději značce, která se mimo profesionálního

zpracování svých produktů, dokáže stejným způsobem i prezentovat, než značce, která

nabízí stejné produkty, a třeba i ve stejné či vyšší kvalitě za nižší cenu, která ovšem ztrácí

na hodnotě prostřednictvím špatné marketingové komunikace.
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