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Okruhy
hodnocení
diplomové
práce:

A)
Formální
kritéria

Formální
struktura
a
úprava
práce,
úplnost
povinných
částí
práce,
gramatická
a
stylistická

stránka,
korektní
a
jednotné
uvádění
zdrojů.

Hodnocení
(0-­‐10
bodů):

5

Připomínky
a
komentáře:

Práce
obsahuje
všechny
povinné
náležitosti,
stylistika
je
srozumitelná
,
práce
obsahuje
skoro

žádné
gramatické
chyby.
Hlavním
formálním
problémem
práce
je
nejednotné
citování
a

parafrázování.
Autorka
v
někerých
případech
cituje
správně,
formou
(Autor
rok:
strany),
v

jiných
případech
uvádí
za
citací
či
parafází
jiné
údaje,
většinou
názvy
kapitol
bez
jména
autora

a
bez
odkazovaných
stran
-­‐
např.
(What is multimodality 2012) na s. 15, ("What is a mode?”
2012) na s. 15 či (Vizuální komunikace I. 2010) na s. 8. Grafická úprava práce mohla být
preciznější, některé kapitoly nezačínají na nové straně, ale na konci strany atd.

B)
Struktura
práce

Jasná
formulace
problému,
vymezení
cíle
a
jeho
soulad
s
obsahem
práce,
celková
koncepce
a

struktura
práce,
adekvátnost
postupu
a
vyvážnost
jednotlivých
částí
práce.

Hodnocení
(0-­‐10
bodů):

6

Připomínky
a
komentáře:

Práce
fomruluje
problém
velmi
jasně
-­‐
ptá
se
po
důvodu
různé
míry
úspěšnosti
(resp.

rozeznatelnosti)
podobných
firem
a
jeich
obchodních
značek,
přičemž
odpověď
nachází
v

jejich
rozdílné
sémiotické
práci.
Struktura
práce
je
velmi
čelnitá,
avšak
přehledná
a

pochopitelná.
Práce
je
proporčně
vyvážená,
obsahově
koherentní
a
funkční,
neobsahuje

redundantní
pasáže
či
kapitoly.
Nicméně
přechody
mezi
kapitolami
mohly
být
lépe
propojeny

a
vysvětleny
(např.
na
s.
12
a
14
jsou
"tvrdé"
přechody,
kdy
jedna
kapitola
končí
citací
a
druhá

kapitola
hned
navzuje
s
jiným
tématem
bez
toho,
aby
se
důvod
tohoto
přechodu
vysvětlil
v

předchozí
kapitole).

C)
Rozbor
tématu

Identifikování
a
vysvětlení
základních
pojmů
a
koncepcí,
rozsah
a
relevantnost
použité

literatury,
úroveň
práce
s
odbornou
literaturou,
adekvátnost
výkladu
použitých
textů.

Hodnocení
(0-­‐10
bodů):

8

Připomínky
a
komentáře:

Autorka
si
osvojila
odbornou
terminologii
studovaného
oboru.
V
předkládané
práci
zpracovala

dostatečný
rozsah
odborné
literatury,
centrální
tituly
četla
v
angličtině.
Četba
odborné

literatury
je
korektní,
její
aplikace
na
vybrané
značky
adekvátní
a
současně
kreativní.

Argumentace
je
přesvědčivá,
výklad
sémiotické
teorie
koresponduje
se
zvolenými
příklady

vizuálního
marketingu
a
jejich
komparativní
sémiotickou
analýzou.

D)
Aspekt
originality

Vlastní
autorská
analýza
daného
problému,
schopnost
samostatně
a
tvořivě
uvažovat
a

navrhovat
řešeni,
vlastní
argumentační
a
formulační
úroveň.

Hodnocení
(0-­‐10
bodů):

8

Připomínky
a
komentáře:

Oceňuji,
že
autorka
přišla
s
vlastním
solidním
tématem
výzkumu,
které
zpracovala
pečlivě,

systematicky
a
samostatně.
Podařilo
se
jí
na
základě
pozorné
četby
doporučené
odborné

literatury
a
následné
tvůrčí
aplikace
ukázat,
jaký
význam
může
mít
v
současnosti
studium

sémiotiky
pro
firemní
marketingovou
strategii.

E)
Význam
práce

Formulace
jasných
a
zdůvodnitelných
závěrů,
adekvátnost
a
úplnost
splnění
cílů
práce,
celková

odborná
úroveň
a
přínos
práce.

Hodnocení
(0-­‐10
bodů):

9

Připomínky
a
komentáře:

Práce
dospívá
k
jasnému
a
odůvodněnému
závěru,
v
němž
potvrzuje
hypotézu
o
nutnosti

vizuální
konzistence
značky.
Autorka
názorně
ukázala
kontrast
dvou
různě
úspěšných
(ale

tematicky
srovnatelných)
značek
na
základě
jejich
rozdílného
pojetí
brandmanuálu
jakožto

sémioticky
budovaného
základu
konzistentní
vizuální
marketingové
komunikace.
Práce
tím

nejen
splnila
stanovený
cíl,
ale
i
vhodně
propojila
teorii
Kressovy
multimodální
sémiotiky
a

Oswaldové
marketingové
sémiotiky
s
konkrétní
komparativní
analýzou
případové
studie.

Práce
tohoto
druhu
je
přínosná
jako
alternativa
k
strukturalisticky
pojatým
výzkumům
v

oblasti
marketingové
a
vizuální
sémiotiky.

Otázky
na
obhajobu:

Součet
bodů
(0-­‐50
bodů):

36

Celkové
hodnocení
(známka)*:

2
(velmi
dobře)

*
V
případě,
že
některý
z
okruhů
hodnocení
A),
B),
C),
D)
je
hodnocen
počtem
bodů
0,
práce
je

klasifikována
známkou
4.

Hodnotící
stupnice:

50-­‐40
bodů:

1
-­‐
výborně

39-­‐
25
bodů:
2
-­‐
velmi
dobře

24-­‐15
bodů:

3
-­‐
dobře

14-­‐0
bodů:

4
-­‐
nedostatečně

Datum:
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